
 

 

DIGSSCORE 

 
 
 
 
 
 
 

MEDBORGERNOTAT 

 

  

Velgervandringer fra kommunestyre- og fylkestingsvalget 

2019: Status før valgkampen 2023 med vekt på Vestland 

fylke og Bergen kommune 

 

 

 
Silje Løseth  

Silje.Loseth@uib.no  

 

Elisabeth Ivarsflaten 

Elisabeth.Ivarsflaten@uib.no  

 

 

Universitetet i Bergen 

September 2023 

 
 
 
 
 
  

mailto:Silje.Loseth@uib.no
mailto:Elisabeth.Ivarsflaten@uib.no


 

2 
 

Det kommende lokalvalget i 2023 er gjenstand for debatt og oppmerksomhet i disse tider. 

Data fra Norsk medborgerpanel ved Universitetet i Bergen kan bidra til innsikt om velgernes 

preferanser og vandringer mellom partiene. Vi gjorde en spørreundersøkelse like etter 

lokalvalget i 2019, hvor respondentene oppga hvilket parti de stemte på. I juni 2023, ble de 

samme respondentene spurt om deres daværende stemmeintensjon. Dette lar oss analysere 

velgernes preferanser i mer detalj enn vanlige meningsmålinger ettersom vi følger de samme 

respondentene over tid. I dette notatet presenterer vi en analyse av status for velgervandring 

mellom lokalvalgene i 2019 og 2023 slik de så ut juni 2023 før valgkampen startet, med særlig 

fokus på Bergen kommune og Vestland fylke.  

 

Tabell 1 viser oppslutningen blant våre respondenter i kommunestyrevalget for Norge og 

Bergen i 2023, samt fylkestingsvalget i Vestland i 2023. Overordnet ser vi at de samme 

tendensene går igjen i Bergen og Vestland som i Norge generelt. Regjeringspartiene, særlig 

Sp, lå i juni an til et dårlig lokalvalg, mens H så ut til å gjøre store fremsteg. Blant de mindre 

partiene, så vi at nykommeren INP lå an til å gjøre et godt første valg, særlig i Vestland fylke.  

Den prosentvise oppslutningen for 2023 for hvert enkelt parti må ikke sammenlignes direkte 

med andre meningsmålinger av to grunner. For det første har vi her regnet med de som ikke 

vet hva de vil stemme.  Dette betyr at den prosentvise oppslutningen for alle partier blir lavere 

enn det meningsmålingene oppgir.  For det andre har vi her et utvalg av respondenter som er 

ekstra skjevt fordi det bare inneholder de respondentene som deltok i undersøkelsen både i 

2019 og i 2023.  I tillegg er det ekstra stor usikkerhet knyttet til tallene for lokalvalget i Bergen 

fordi vi her har et begrenset antall respondenter.  Det betyr at særlig estimatene for de mindre 

partiene blir usikre. 

 

Dataene her sier ikke noe om hvordan valgkampen vil endre disse trendene, men det er 

rimelig å anta at lokale mønstre trer tydeligere frem i løpet av valgkampen både fordi det 

fremkommer mer informasjon gjennom mediene og partienes direkte kontakt med velgerne 

og fordi velgerne bruker noe mer tid på å orientere seg.  Det kan også komme nasjonale 
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hendelser og svingninger i løpet av valgkampen som påvirker alle lokalvalgene.  For eksempel, 

så viser tallene nedenfor at Høyres lokalvalgskandidater har mye å tape i valgkampen 

ettersom deres tidligere velgere var godt mobilisert i juni 2023, mens Ap og Sps kandidater 

har mye å vinne ettersom deres tidligere velgere var dårlig mobilisert i juni 2023. 

 

 

 

En særegenhet ved Vestland generelt, og spesielt i Bergen, som fremgår av tabell 1 er 

ettsakspartiet FNB som preget lokalvalgene i 2019. De gjorde et brakvalg i Bergen kommune 

hvor de var det tredje største partiet etter H og Ap med en oppslutning på 16,7% og 11 

mandater. De gjorde det også godt i flere andre kommuner i Vestland, samt i fylkestingsvalget. 

I sistnevnte fikk de en oppslutning på 9,1% og 6 mandater, noe som gjorde de til det fjerde 

største partiet etter Ap, H og Sp. Dette gjorde det utfordrende for høyresiden å danne flertall. 

I Bergen fikk ingen av de vanlige blokkene flertall i bystyret, noe som resulterte i et 

mindretallsbyråd bestående av Ap, MDG, V og KrF. I Vestland fylke fikk de et bredt sentrum-

venstre samarbeid bestående av Sp, MDG, KrF, V og Ap. FNB sitt gjennomslag bidro dermed 

til venstre-sentrum samarbeid både i Bergen og Vestland.  
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Fire år senere viser tabell 1 at oppslutning om FNB er helt forsvunnet. De tidligere FNB 

velgerne utgjør dermed en betydelig gruppe av mulige velgere som de øvrige partiene 

konkurrerer om. Dette gir lokalvalgene i Bergen og Vestland i 2023 en interessant dynamikk 

som ikke eksisterer i samme grad på landsbasis. Ettersom Norsk medborgerpanel følger et 

tverrsnitt av befolkningen over tid, gir det oss en gylden mulighet til å studere velgervandring 

mellom lokalvalgene i 2019 og 2023, med særlig fokus på de tidligere FNB velgerne.  Fasit vil 

vi få i studien som gjennomføres etter valget, men i dette notatet ser vi på status i juni 2023 

før valgkampen startet. 

 

Partilojalitet og velgervandring 

Lojalitetsmatrisene i tabell 2 grupperer respondentene etter hvilket parti de oppgir å ha stemt 

på i 2019 og hvilket parti de har som intensjon å stemme på i 2023. De viser med andre ord 

hvordan velgerne til et gitt parti i 2019 har som intensjon å stemme i juni 2023, og lar oss 

derfor analysere den utgående velgermigrasjonen fra hvert parti i perioden. Matrisene 

summerer radvis til 100% og diagonalen viser andelen av et partis velgere fra 2019 som er 

lojale i juni 2023. Blant de større partiene, ser vi at langt under halvparten av Sp sine velgere 

fra 2019 forblir lojale, mens H beholder rundt 80% av velgerne sine. Den største bevegelsen 

er det derimot FNB som står for. I Bergen og Vestland har over 97% av de som stemte på FNB 

i 2019 tenkt å stemme på et annet parti i juni 2023. Blant disse, bytter omtrent 40% til H eller 

FrP. Både i Bergen og Vestland var H det foretrukne alternativet for de tidligere FNB velgerne, 

mens INP var foretrukket over FrP i Vestland i motsetning til Bergen. Både i Bergen og Vestland 

indikerer dataene at en del FNB velgere hadde tenkt å stemme på andre partier og lister enn 

de som var tatt med i undersøkelsen.  Det er ikke en spesielt stor andel som sier at de ikke vil 

stemme, men vi skal være varsomme med å konkludere rundt dette ettersom det kan være 

at tallgrunnlaget her er dårlig på å fange opp de med minst samfunnsengasjement som har 

lavere sannsynlighet for å stemme. Det lå med andre ord an til en velgervandring fra FNB mot 

høyresiden av det politiske spektrumet og til noen av årets valgs nykommere og mindre 

partier/lister. 
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Overgangsmatrisene i tabell 3 illustrerer velgervandringen fra 2019 til 2023 i større detalj. Her 

grupperes respondentene etter hvilket parti de skal stemme på i 2023 og hvilket parti de 

stemte på i 2019. Matrisene viser med andre ord hvert partis velgermasse i juni 2023 fordelt 

på hvilket parti de stemte på i 2019. Dette lar oss analysere den inngående velgermigrasjonen 

til hvert parti i perioden. Kolonnene summerer til 100% og diagonalen viser hvor stor andel av 

velgermassen i juni 2023 som bestod av lojale velgere for hvert parti. I Bergen og Vestland 

utgjør de tidligere FNB velgerne betydelige andeler av velgermassen blant dem som hadde 

tenkt å stemme på de største partiene på høyresiden i 2023, med henholdsvis 15% og 34% av 

H og FrP i Bergen, og 8% og 14% i Vestland.  

 

Vi har for få respondenter som stemmer INP i Bergen i 2023 til å si noe om sammensetningen 

av deres velgermasse. Med andre ord så lå ikke INP an til å gjøre et godt valg i Bergen før 

valgkampen. I Vestland ser vi derimot at INP hadde tiltrukket seg velgere fra hele det politiske 

spektrumet, med særlig sterk representasjon fra tidligere velgere av FNB (23%) og Sp (19%). 

Denne sammensetningen reflekteres også på landsbasis.  

 

Oppsummert ser vi en generell velgervandring mot høyresiden i norsk politikk i juni 2023, før 

lokalvalgkampen. I Vestland, og spesielt i Bergen skaper FNB sitt fall en vesentlig gruppe av 

nye velgere som de øvrige partiene konkurrerer om. På en måte lå høyresiden an til å vinne 

disse velgerne, ettersom rundt 40% av de tidligere FNB velgerne oppgir at de vil stemme H 

eller FrP. Men en betydelig andel av de som stemte FNB sist oppga i juni en intensjon om å 

stemme på nye partier som INP eller andre partier/lister. Dette kan igjen bidra til at 

kommunestyrer og fylkesting der hvor FNB var særlig store i 2019, slik som i Bergen og 

Vestland, forblir fragmenterte.  Dette vil antakelig tvinge høyresiden til å samarbeide mer mot 

sentrum enn det som ellers ville vært tilfelle om FrP og H hadde vunnet en større andel 

tidligere FNB velgere.  
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Vedlegg 1. Om datagrunnlaget. 

 

Datagrunnlag og representativitet   

Norsk medborgerpanel er en internettbasert spørreundersøkelse, eid og driftet av 

Universitetet i Bergen, hvor et tilfeldig utvalg fra den norske befolkningen inviteres til å svare 

på deres meninger om viktige samfunnsspørsmål tre ganger i året. Norsk medborgerpanel sine 

respondenter er tilfeldig trukket fra Folkeregisteret og alle som er invitert får spørsmål om de 

ønsker å svare ved hver undersøkelse. Av respondentene svarer unge og de uten høyrere 

utdanning sjeldnere, noe som også gjelder generelt for alle spørreundersøkelser. Derfor gjør 

vi vektede analyser i dette notatet for å korrigere for skjevheter knyttet til kjønn, 

utdanningsnivå og fødselsår.  

 

Blant spørsmålene respondentene svarer på er spørsmål om deres stemmegiving og 

stemmeintensjon ved lokalvalget, både for kommunestyrevalget og fylkestingsvalget. 

Ettersom mange av Norsk medborgerpanel sine respondenter deltar i panelet over tid er det 

mulig å kombinere svarene deres fra ulike runder. I dette notatet har vi kombinert svarene de 

oppga fra spørreundersøkelsen som gikk i felt etter forrige lokalvalg med svar fra 

undersøkelsen som gikk i felt sommeren 2023. Ved å gjøre dette kan vi vite hvor mange av de 

som stemte på de ulike partiene i kommunestyre- og fylkestingsvalget 2019 som oppgir at de 

har som intensjon å stemme på det samme partiet sommeren 2023.  

 

Datagrunnlaget i dette notatet er dermed Norsk medborgerpanel runde 16 og runde 27. 

Runde 16 hadde feltperiode etter kommune- og fylkestingsvalget (9. september 2019): 30. 

oktober til 27. november 2019. Runde 27 hadde feltperiode 2. juni – 23. juni 2023, i forkant 

av årets lokalvalg 11. september 2023. Tallene fra dette notatet utgjør dermed grunnlaget før 

høstens valgkamp. I rundene vart følgende spørsmål stilt:  
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Runde 16:  

Hvilke parti/liste stemte du på ved kommunevalget nå i høst?  

Hvilke parti/liste stemte du på ved fylkesvalget nå i høst?  

 

Runde 27:  

Hvilke parti ville du stemt på om det var kommunevalg i morgen?  

Hvilke parti ville du stemt på om det var fylkestingsvalg i morgen?  
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Vedlegg 2. Validering mot valgresultat.  

Tabellen under sammenligner det faktiske valgresultatet og selvrapportert stemmegivning i 

medborgerpanelet for kommunestyrevalget i Norge og Bergen kommune i 2019, og fylkestingsvalget i 

Vestland fylke i 2019. Tallene for selvrapportert stemmegivning er vektet for å korrigere for kjente 

skjevheter knyttet til kjønn, alder og utdanning. Det gjennomsnittlige avviket er mindre enn en 

hundredel av et prosentpoeng for Norge, Bergen og Vestland, og det største enkeltavviket er på 3,7 

prosentpoeng for Ap i Norge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data: valgresultat.no og Norsk medborgerpanel runde 16 (30.10.19- 27.11.19), vekt inkludert i estimatet.  

 


